III. Cum deficient fides in terra, id est cum exigua et in paucis reperietur. Id enim indicat Dominus Luc. XVIII. de secundo suo adventu loquens cum ait: *Verumtamen Filius hominis veniens, putas inveniet fidem in terra?* Id quod alii de fide in Deum, alii de fide erga homines exponunt, alii de utraque ut Theophylactus. Et certe qui hæc nostra tempora intuebitur, inveniet utramque magnopere desiderari. Nam quod ad fidem divinam attinet, quis non videt primo imperium infidelium, Turcarum, Paganorum nostro vitio latissime propagatum? Secundo quis non hæresum multitudinem et robor, ita ut integra regna ab Ecclesia abstracta sint? Ante nostra sæcula vix aut nunquam tot regna vel provinciæ ab

Ecclesia recesserit; sparsim tantum hæretici Catholicis immixti erant. Ubi igitur nunc fidem inveniet Christus? In Asia? Nequaquam; possidetur enim a Turcis, Tartaris, Persis, Græcis schismaticis. In Africa? Minime; incolitur a barbaris et Turcis. In Europa? At si excipias Italiam, Hispaniam, partem aliquam Galliæ, Germaniæ, Poloniæ, vix reperies nisi hæreticos. In America? At quam multi adhuc ibi gentiles; sed et inter fideles, quam multi Deum voce tantum confitentur, factis negant? Quam multorum fides mortua?

Quod si de fide hominum inter se loquamur, nihilo plus reperitur his temporibus; tanta enim est nunc hominum vanitas et perfidia ut locum habeat illud Ethnici *Nusquam tua fides*. Perit nunc antiqua sinceritas et confidentia, periit aurea illa sæcula, quibus alter alteri sine pignore, sine testibus, sine chirographo credebatur, mutuabatur, solvebatur: nunc sine his nemini creditur, imo et vix cum istis, quia etiam his adhibitis sæpe fides fallitur; nullus amplius in mentiendi pudor, pacta et promissa non servantur. Denique nec amicissimis ac notissimis, imo et propinquis pure quidquam creditur, omnia testibus, sigillis, pignoribus et chirographis communiri debent. Nimirum quia nunc Deo non confidimus, sed propriæ tantum industriæ, ideo apud homines etiam fidem perdimus. Judicet nunc qui vult, an non merito metuere vicinitatem illius diei possimus.

IV. Cum Romanum imperium deficiet. Id enim a decem regibus diripietur, et inter eos dividitur; quorum tres primos vincet Antichristus, et tunc reliqui septem semetipsos illi dedit; ut patet ex Ep. II. ad Thessal. c. II. Dan. c. VII. Apoc. XVII. estque communis patrum traditio. Hæc autem discissio et eversio Romani imperii sensim impletur, cum id sensim inclinatur et deficit; quod teste Daniele erit quarta et ultima monarchia, ante regnum Antichristi. Statuæ enim illius caput aureum designat imperium seu monarchiam Babylon, ob felicitatem, gloriam, amplitudinem; pectus argenteum imperium Persarum, ob ejus opulentiam; venter æneus imperium Græcorum, ob famam potentiæ et sapientiæ; tibiæ ferreæ imperium Romanum ob firmitatem, idque divisum, id est orientale et occidentale. Definit hoc tandem in decem digitos, cum dividitur in decem regna. Et tunc lapis, Antichristus, statuam hanc conteret. Sane jam una tibiæ illi præcisa a Turca, orientalis scilicet, quam diu jam stat super uno pede? Quot etiam alteri pedi nervi jam abstracti? Quot vulnera inflicta? Ubi ergo direptum et divisum erit ratione dicta, adhærebit Antichristo et deficiet a Romano

Pontifice, uti et ipsa Roma, ut habetur Apoc. XVII. ubi idcirco in eo statu Babylon et meretrix magna vocatur. Et sane sola obedientia Romani imperii erga Sedem Apostolicam videtur id hodie sustentare. Persimile enim mihi videtur imperium Romanum tribus amicis in foro stantibus et colloquentibus, quorum primo unus et deinde alter abscessit, remanetque solus tertius. Vocatur enim imperium Sacrum Romanum. En amicos tres. Sed imperium videtur magna ex parte abiisse, quia multa regna et provinciæ ab ejus imperio se subduxerunt, idque diviserunt, et sibi proprios reges creaverunt, ut fecerunt Hispani, Poloni, Angli, Franci, et jam subtracta est illi Africa, Asia, Ægyptus, Græcia, Italia, Syria. Deinde videtur jam abiisse sanctitas, aut certe brevis abitura; siquidem imperium Romanum, quantumvis nunc augustum, plenum est hæresibus Calvinii, Lutheri, Zwinglii, Hussitarum, Anabaptistarum. Solus illi titulus Romani superesse videtur. Væ illi ubi et hic recesserit! Unde nos omnes pro diuturnitate et conservatione Romani imperii orare jugiter deberemus. Ita enim Lactantius l. 7. cap. XXV. ait: «Cum caput illud orbis occiderit, id est, vicus esse cœperit, quod Sybillæ fore aint, quis dubitet venisse jam finem rebus humanis orbique terrarum? Illa est enim civitas quæ adhuc sustentat omnia, precandusque nobis et adorandus est Deus cœli, sit amen statuta ejus et placita differri possunt, ne citius quam putemus, tyrannus ille abominandus veniat, qui tantum facinus moliat, ut lumen illud effodiat, cujus interitu mundus ipse lapsurus est.» Eandem ob causam scribit Tertull. in apolog. c. XXXII. Christianos pro diuturnitate Romani imperii orare consuevisse.

V. Cum Evangelium per universum mundum prædicatum fuerit. Sic enim Christus Matth. XXIV. ait: *Prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet consummatio.* In quem locum S. Hieronymus ait: *Signum Domini adventus est, Evangelium in toto orbe prædicari, ut nullus sit excusabilis.* At vero his temporibus fides disseminatur in orbe prius incognito, pervenit ad Japones, Indos, Sinas, et Americæ provincias, adeoque totum pervasit orbem.

VI. Cum homines minime existimabunt, et nihil de judicio cogitabunt, sed edent et bibent, ement et vendent, plantabunt et edificabunt, uxores ducent et dabuntur ad nuptias, uti in diebus Noe, et Loth, in quibus repentinus venit interitus, sic enim testatur Dominus Matt. XXIV. Luc. XVII. et Luc. XII. *Qua hora non putatis Filius hominis veniet.* Et I. Thess. V. Apostolus: *Dies Domini sicut fur in nocte, ita*